UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDPT

V/v ban hành cấu trúc đề thi

chọn học sinh giỏi THPT-GDTX

cấp tỉnh năm học 2025-2026

   CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục có cấp trung học phổ thông;

- Các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-SGDĐT ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc Ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh;

Công văn số 555/SGDĐT-GDPT ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 54/SGDĐT-QLCL-CNTT ngày 08/01/2026 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh trung

học cơ sở và trung học phổ thông-giáo dục thường xuyên (THPT-GDTX) năm

học 2025-2026;

Nhằm thực hiện tốt Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) THPT-GDTX cấp tỉnh

năm học 2025-2026, Sở GDĐT ban hành cấu trúc đề thi như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Môn thi

Gồm 11 môn thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch

sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tiếng Pháp.

2. Hình thức thi

- Đối với các môn Tiếng Anh, Tiếng Pháp: thi viết theo hình thức kết hợp

giữa trắc nghiệm và tự luận; bao gồm các kĩ năng nghe hiểu, đọc hiểu, viết và

kiến thức ngôn ngữ.

- Môn Tin học: Thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính (môi trường

lập trình Python, C ++).

- Đối với các môn còn lại: thi theo hình thức tự luận viết trên giấy.

3. Thời gian làm bài: 180 phút.

4. Phạm vi chương trình

- Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông 2018

cấp THPT tính đến thời điểm tổ chức Kỳ thi.

- Các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học có thêm câu hỏi lý thuyết của phần

thực hành thí nghiệm (do không tổ chức thi thực hành).

2

II. NỘI DUNG, CẤU TRÚC QUY ĐỊNH CỤ THỂ CÁC MÔN THI

Nội dung, cấu trúc các môn thi Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học,

Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh và Tiếng

Pháp được quy định cụ thể theo từng môn (các Phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Giáo dục Phổ thông

Căn cứ nội dung cấu trúc đề thi đã ban hành để theo dõi, hướng dẫn, đôn

đốc các đơn vị triển khai thực hiện; giới thiệu nhân sự làm công tác thi.

b) Phòng Quản lý chất lượng - Công nghệ thông tin

Căn cứ nội dung cấu trúc đề thi đã ban hành chủ trì, phối hợp với phòng

Giáo dục Phổ thông để tham mưu công tác tổ chức Kỳ thi chọn HSG THPT-

GDTX cấp tỉnh đảm bảo theo quy định.

c) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác

Tham gia vào quá trình tổ chức thi theo quy chế hoạt động của Sở GDĐT.

2. Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học

có cấp THPT, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX

Căn cứ nội dung cấu trúc đề thi Sở GDĐT đã ban hành, triển khai cho các

tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, xây dựng đề thi HSG cấp trường/trung tâm,

chủ động bồi dưỡng cho học sinh/học viên các đội tuyển để tham gia Kỳ thi

chọn HSG cấp tỉnh đạt kết quả cao nhất.

Nhận được Công văn các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục

Phổ thông) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở;

- Lưu: VT, P. GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Minh Duyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T04:46:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Võ Thị Minh Duyên<duyenvtm@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T20:35:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T20:35:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T20:35:55+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!